(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº  /2026
Vereador: Weder Gomes Benevides

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que

empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo e demais

Secretarias Competentes, para que viabilize estudos e elaboração de projeto, Implantação

de uma Rampa de Voo Livre no Monte Aghá, Município de Itapemirim.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 23 fevereiro de 2026.

Weder Gomes Benevides
Vereador – PSD

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003400360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo propor ao Poder Executivo Municipal a

realização de estudo técnico e a elaboração de projeto para implantação de uma rampa de

voo livre destinada à prática de asa-delta e parapente no Monte Aghá, neste município.

O Monte Aghá é um dos maiores patrimônios naturais de Itapemirim, reconhecido

por sua imponência e pela vista privilegiada de todo o litoral sul capixaba. Apesar de sua

relevância turística e paisagística, o local ainda carece de estrutura que permita o

aproveitamento adequado do seu potencial para o turismo de aventura. A implantação de

uma rampa estruturada, segura e planejada poderá transformar o município em referência

estadual na prática do voo livre.

Importante destacar que a proposta não se resume apenas à construção da rampa. O

projeto deve contemplar:

• Estudo técnico de viabilidade e análise das condições de vento;

• Projeto arquitetônico adequado à paisagem natural;

• Estrutura segura para decolagem;

• Área de contemplação para visitantes;

• Guarda-corpo e sinalização informativa;

• Parceria com federações e associações de voo livre;

• Plano de preservação ambiental e controle de acesso;

• Definição de área segura para pouso.

Outro ponto relevante é a valorização da identidade turística de Itapemirim. Ao estruturar

o Monte Aghá para o turismo de aventura, o município fortalece sua imagem, amplia seu

calendário de eventos esportivos e pode, inclusive, sediar campeonatos e encontros de voo

livre, colocando a cidade em evidência no cenário estadual e nacional.

Trata-se de um projeto que une desenvolvimento econômico, esporte, turismo e

preservação ambiental, desde que executado com planejamento e responsabilidade.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003400360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

3

Acreditamos que investir no potencial do Monte Aghá é investir no futuro de Itapemirim.

É transformar aquilo que já é belo por natureza em oportunidade concreta de crescimento

para o nosso povo.

Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo que analise a presente indicação e adote

as providências necessárias para que esse importante projeto se torne realidade em nosso

município.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003400360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

		2026-02-23T14:12:38-0300